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Особенности заполнения подраздела 6.8 "Период работы за последние три месяца отчетного периода" раздела 6 РСВ-1.
Заполнение сведений о стаже и стаже на соответствующих видах работ производится в соответствии с классификатором параметров и порядком заполнения формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд РФ и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд медицинского страхования плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (ф. РСВ-1), утвержденными Постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 16.01.2014 №2-п.
При заполнении граф «Исчисление страхового стажа: дополнительные сведения» (подраздела 6.8) необходимо использовать следующие коды для корректного отражения периодов стажа. 
Исчисление страхового стажа: дополнительные сведения

	Код
	Полное наименование
	Акт законодательства
	Срок действия кода

	ДЕТИ
	Отпуск по уходу за ребенком
	Абзац 5 статьи 256 "Иные периоды, засчитываемые в страховой стаж" Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878);

Подпункт 3 пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

Подпункт 2 пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 21.03.2005 N 18-ФЗ "О средствах федерального бюджета, выделяемых Пенсионному фонду Российской Федерации на возмещение расходов по выплате страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности и трудовой пенсии по случаю потери кормильца отдельным категориям граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 13, ст. 1076; 2009, N 30, ст. 3739)
	с 01.01.2014

	ДЕКРЕТ
	Отпуск по беременности и родам
	Подпункт 2 пункта 1 статьи 11 "Иные периоды, засчитываемые в страховой стаж" Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"
	с 01.01.2014

	ДОГОВОР
	Работа по договорам гражданско-правового характера, выходящая за рамки расчетного периода
	Пункт 2 статьи 425 "Действие договора" части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 32, ст. 3301)
	с 01.01.2014

	ДЛОТПУСК
	Пребывание в оплачиваемом отпуске
	Статьи 114 - 116 "Ежегодные оплачиваемые отпуска", "Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска" Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878)
	с 01.01.2014

	АДМИНИСТР
	Отпуск без сохранения содержания
	Статья 128 "Отпуск без сохранения заработной платы" Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2013, N 27, ст. 3449)
	с 01.01.2014

	НЕОПЛ
	Отпуск без сохранения заработной платы, время простоя по вине работника, неоплачиваемые периоды отстранения от работы (недопущения к работе), неоплачиваемый отпуск до одного года, предоставляемый педагогическим работникам, один дополнительный выходной день в месяц без сохранения заработной платы, предоставляемый женщинам, работающим в сельской местности, неоплачиваемое время участия в забастовке и другие неоплачиваемые периоды, кроме периодов с кодами ДЛДЕТИ и ЧАЭС
	Статьи 76, 128, 157, 165, 262, 335, 414 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878; 2008, N 9, ст. 812; 2011, N 49 (ч. I), ст. 7031; 2013, N 48, ст. 6165; N 27, ст. 3449, ст. 3477)
	с 01.01.2014

	ВРНЕТРУД
	Период временной нетрудоспособности
	Подпункт 2 пункта 1 статьи 11 "Иные периоды, засчитываемые в страховой стаж" Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"
	с 01.01.2014

	ВАХТА
	Время межвахтового отдыха
	Абзац 1 пункта 8 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 N 516 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 28, ст. 2872);

Статья 300 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878)
	с 01.01.2014

	МЕСЯЦ
	Перевод работника с работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, на другую работу, не дающую право на указанную пенсию, в той же организации по производственной необходимости на срок не более одного месяца в течение календарного года
	Абзац 1 пункта 9 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 N 516;

Абзацы 2 и 3 статьи 72.2 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878)
	с 01.01.2014

	КВАЛИФ
	Повышение квалификации с отрывом от производства
	Статья 187 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2013, N 27, ст. 3477)
	с 01.01.2014

	ОБЩЕСТ
	Исполнение государственных или общественных обязанностей
	Статья 170 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878)
	с 01.01.2014

	СДКРОВ
	Дни сдачи крови и ее компонентов и предоставленные в связи с этим дни отдыха
	Статья 186 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 27, ст. 2878; 2013, N 48, ст. 6165)
	с 01.01.2014

	ОТСТРАН
	Отстранение от работы (недопущение к работе) не по вине работника
	Абзац 10 статьи 76 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3)
	с 01.01.2014

	ПРОСТОЙ
	Время простоя по вине работодателя
	Абзац 9 пункта 9 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 N 516;

Статья 187 Трудового кодекса Российской Федерации
	с 01.01.2014

	УЧОТПУСК
	Дополнительные отпуска работникам, совмещающим работу с обучением
	Статьи 173 - 177 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2013, N 27, ст. 3477)
	с 01.01.2014

	МЕДНЕТРУД
	Период работы, соответствующий переводу в соответствии с медицинским заключением беременной женщины по ее заявлению с работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, на работу, исключающую воздействие неблагоприятных производственных факторов, а также период, когда беременная женщина не работала до решения вопроса о ее трудоустройстве в соответствии с медицинским заключением
	Пункт 12 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 N 516;

Абзацы 1 и 2 статьи 254 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2006, N 27, ст. 2878)
	с 01.01.2014

	НЕОПЛДОГ
	Период работы застрахованного лица по договору гражданского правового характера
	Период работы застрахованного лица по договору гражданско-правового характера, выплаты и иные вознаграждения за который начислены в следующие отчетные периоды
	с 01.01.2014

	НЕОПЛАВТ
	Период работы застрахованного лица по авторскому договору
	Период работы застрахованного лица по авторскому договору, а также по договору с авторами произведений, получившими выплаты и иные вознаграждения по договорам об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательским лицензионным договорам, лицензионным договорам о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, выплаты и иные вознаграждения за который начислены в следующие отчетные периоды.
	с 01.01.2014

	
	
	
	


Исчисляемый трудовой стаж: Исчисление ТРУДОВОГО стажа: дополнительные сведения (периоды, не включаемые в страховой стаж)

	Код
	Полное наименование
	Акт законодательства
	Срок действия кода

	ДЛДЕТИ
	Отпуск по уходу за ребенком от 1,5 до 3 лет
	Абзац 5 статьи 256 Трудового кодекса Российской Федерации
	с 01.01.2014

	ЧАЭС
	Дополнительный отпуск граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.
	Закон Российской Федерации от 15.05.1991 N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"
	с 01.01.2014

	ДОПВЫХ
	Дополнительные выходные дни лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами
	Статьи 262 Трудового кодекса Российской Федерации
	с 01.01.2014


Примеры заполнения подраздела 6.8 "Период работы за последние три месяца отчетного периода" с отражением соответствующих кодов в графе   Исчисление страхового стажа: дополнительные сведения.
Пример1.

 Застрахованное лицо находилось в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет, с 01.02.2014г. в отпуске по уходу за ребенком от 1,5 до 3 лет.
Ниже приведен пример заполнения таблицы для подобной ситуации:

6.8. Период работы за последние три месяца отчетного периода:

	 N п/п
	Начало периода

с

(дд.мм.гггг)
	Конец

периода

по

(дд.мм.гггг)
	Террито-риальные условия

(код)
	Особые условия труда (код)
	Исчисление страхового стажа
	Условия для досрочного назначения трудовой пенсии

	
	
	
	
	
	основание (код)
	дополнительные сведения
	основание (код)
	дополнительные сведения

	1.
	01.01.2014
	31.01.2014
	
	
	
	ДЕТИ
	
	

	2.
	01.02.2014
	31.03.2014
	
	
	
	ДЛДЕТИ
	
	


Пример 2.

Застрахованному лицу (медик) с 20.01.2014 по 24.01.2014г. был предоставлен дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 
Ниже приведен пример заполнения таблицы для подобной ситуации:
6.8. Период работы за последние три месяца отчетного периода:

	N п/п
	Начало периода

с

(дд.мм.гггг)
	Конец

периода

по

(дд.мм.гггг)
	Террито-риальные условия

(код)
	Особые условия труда (код)
	Исчисление страхового стажа
	Условия для досрочного назначения трудовой пенсии

	
	
	
	
	
	основание (код)
	дополнительные сведения
	основание (код)
	дополнительные сведения

	1.
	01.01.2014
	19.01.2014
	
	
	
	
	27-ГД
	1.00

	2.
	20.01.2014
	24.01.2014
	
	
	
	ЧАЭС
	
	

	3.
	25.01.2014
	31.03.2014
	
	
	
	27-ГД
	1.00


Пример 3.

Застрахованное лицо работает газосварщиком, с 15.01.2014 г. по 20.01.2014 г. имел место административный отпуск, с 19.02.2014г. по 25.02.2014г. больничный лист.
Ниже приведен пример заполнения таблицы для подобной ситуации:
6.8. Период работы за последние три месяца отчетного периода:
	N п/п
	Начало периода

с

(дд.мм.гггг)
	Конец

периода

по

(дд.мм.гггг)
	Террито-риальные условия

(код)
	Особые условия труда (код)
	Исчисление страхового стажа
	Условия для досрочного назначения трудовой пенсии

	
	
	
	
	
	основание (код)
	дополнительные сведения
	основание (код)
	дополнительные сведения

	1.
	01.01.2014
	14.01.2014
	
	27-2

2320000-11620
	
	
	

	2.
	15.01.2014
	20.01.2014
	
	
	
	АДМИНИСТР
	
	

	3.
	21.01.2014
	18.02.2014
	
	27-2

2320000-11620
	
	
	

	4.
	19.02.2014
	25.02.2014
	
	27-2

2320000-11620
	ВРНЕТРУД
	
	

	5.
	26.02.2014
	31.03.2014
	
	27-2

2320000-11620
	
	
	


Пример 4.

Застрахованное лицо работает учителем в средней общеобразовательной школе, с 01.01.2014г. по 11.01.2014г. находилась в оплачиваемом учебном отпуске, 17.03.2014г. предоставлялся Дополнительный выходной по уходу за ребенком-инвалидом.
Ниже приведен пример заполнения таблицы для подобной ситуации:
6.8. Период работы за последние три месяца отчетного периода:

	N п/п
	Начало периода

с

(дд.мм.гггг)
	Конец

периода

по

(дд.мм.гггг)
	Террито-риальные условия

(код)
	Особые условия труда (код)
	Исчисление страхового стажа
	Условия для досрочного назначения трудовой пенсии

	
	
	
	
	
	основание (код)
	дополнительные сведения
	основание (код)
	дополнительные сведения

	1.
	01.01.2014
	11.01.2014
	
	
	
	УЧОТПУСК
	
	

	2
	12.01.2014
	16.03.2014
	
	
	
	
	27-ПД
	1.00

	3
	17.03.2014
	17.03.2014
	
	
	
	ДОПВЫХ 
	
	

	4
	18.03.2014
	31.03.2014
	
	
	
	
	27-ПД
	1.00


Пример 5.
Застрахованное лицо (женщина) работала литейщицей пластмасс. С 15.01.2014г. по 15.02.2014г. по приказу в связи с производственной необходимостью переведена разнорабочей, с 20.03.2014г. имел место перевод в соответствии с медицинским заключением беременной женщины по ее заявлению на работу, исключающую воздействие неблагоприятных производственных факторов.
Ниже приведен пример заполнения таблицы для подобной ситуации:
6.8. Период работы за последние три месяца отчетного периода:

	N п/п
	Начало периода

с

(дд.мм.гггг)
	Конец

периода

по

(дд.мм.гггг)
	Террито-риальные условия

(код)
	Особые условия труда (код)
	Исчисление страхового стажа
	Условия для досрочного назначения трудовой пенсии

	
	
	
	
	
	основание (код)
	дополнительные сведения
	основание (код)
	дополнительные сведения

	1.
	01.01.2014
	14.01.2014
	
	27-2

2320000-13399
	
	
	

	3.
	15.01.2014
	14.02.2014
	
	27-2

2320000-13399
	МЕСЯЦ
	
	

	4.
	15.02.2014
	19.03.2014
	
	27-2

2320000-13399
	
	
	

	5.
	20.03.2014
	31.03.2014
	
	27-2

2320000-13399
	МЕДНЕТРУД
	
	


Пример 6.
Застрахованное лицо работает врачом терапевтом в поликлинике с 15.02.2014г. по 25.02.2014г. находилось на  курсах повышения квалификации.
Ниже приведен пример заполнения таблицы для подобной ситуации:
6.8. Период работы за последние три месяца отчетного периода:

	N п/п
	Начало периода

с

(дд.мм.гггг)
	Конец

периода

по

(дд.мм.гггг)
	Террито-риальные условия

(код)
	Особые условия труда (код)
	Исчисление страхового стажа
	Условия для досрочного назначения трудовой пенсии

	
	
	
	
	
	основание (код)
	дополнительные сведения
	основание (код)
	дополнительные сведения

	1.
	01.01.2014
	14.02.2014
	
	
	
	
	27-ГД
	1.00

	2
	15.02.2014
	25.02.2014
	
	
	
	КВАЛИФ
	
	

	1.
	26.02.2014
	31.03.2014
	
	
	
	
	27-ГД
	1.00


Пример 7.
Застрахованное лицо работает аккумуляторщиком, в течение отчетного периода имелись периоды простоя по вине работодателя и периоды отстранения от работы (недопущение к работе) не по вине работника.
Ниже приведен пример заполнения таблицы для подобной ситуации:
6.8. Период работы за последние три месяца отчетного периода:

	N п/п
	Начало периода

с

(дд.мм.гггг)
	Конец

периода

по

(дд.мм.гггг)
	Террито-риальные условия

(код)
	Особые условия труда (код)
	Исчисление страхового стажа
	Условия для досрочного назначения трудовой пенсии

	
	
	
	
	
	основание (код)
	дополнительные сведения
	основание (код)
	дополнительные сведения

	1.
	01.01.2014
	15.01.2014
	
	27-2

2320000-10047
	
	
	

	3.
	16.01.2014
	20.01.2014
	
	
	ПРОСТОЙ
	
	

	4.
	21.01.2014
	25.03.2014
	
	27-2

2320000-10047
	
	
	

	5.
	26.03.2014
	26.03.2014
	
	
	ОТСТРАН
	
	

	6
	27.03.2014
	31.03.2014
	
	27-2

2320000-10047
	
	
	


